CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N.1482/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social, solicitando que,
informe a esta Casa de Leis como está o andamento da reforma do Cedec (por meio de processo
licitatório)  espaço para  a  realização  de cursos,  e  ainda  como encontra-se o  prosseguimento  de
aquisições  dos  cursos  para  jovens  e  adultos,  esclarecendo  se  serão licitados,  de  acordo com o
Projeto encaminhado ao Ministério  Público do Trabalho (no Projeto passando a ter  o nome de
Centro de Treinamento de Jovens e Outros).

Esclarecendo que através de envio de projeto enviado ao Ministério Público do Trabalho
foram destinados mobiliários e computadores para atender a Secretaria Municipal do Trabalho e
Ação Social, por meio do Centro de Treinamento de Jovens e Outros, bem como outros espaços da
Secretaria,  e  através  de outro projeto foram destinados recursos para aquisições  de cursos para
jovens e adultos e a reforma do Cedec espaço para realizar os cursos, passando a denominar-se de
Centro de Treinamento de Jovens e Outros).

Nesse sentido,  cumpre ressaltar  a  importância  do andamento da reforma do Cedec e da
licitação dos cursos, tendo em vista que o município de Araguari assinou TAC- Termo de Ajuste de
Conduta com o Ministério Público do Trabalho para execução dos Projetos e ainda pelo fato de
auxiliar na melhora de equipamentos para o trabalho das técnicas da Secretaria, bem como, estar
levando melhor atendimento as pessoas usuárias do Sistema Único de Assistência Social - Suas,
como  a  possibilidade  de  oferecer  os  cursos  de  profissionalização  para  adolescentes,  mulheres,
migrantes e outros.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 19 de abril de

2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 15 votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 19/04/2022

		2022-04-22T15:42:51-0300

		2022-04-22T15:42:56-0300

		2022-04-22T15:43:02-0300